
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  420  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione: 06-06-03 2024/9.3 
 

 Del  31/03/2025 

 
Oggetto: ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ''TONINO GUERRA'' CON SEDE IN PIAZZALE P. 

ARTUSI N. 7 - ONERI RELATIVI ALLE COMPETENZE AMMINISTRATIVE E TECNICHE 
RELATIVE AL RILASCIO DI PARERE DA PARTE DI HERA S.P.A. PER ALLACCIAMENTO 
DELL'ACQUA PER IL SERVIZIO ANTICENDIO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 136,64. 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del sottoscritto Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e 
patrimonio, Dott. Ing. Marco Conti, con la quale 
 
Si informa 
 
che a seguito della necessità di richiedere un parere per allacciamento dell’acqua 
per il servizio antincendio per l’Istituto di Istruzione Superiore “Tonino Guerra” 
con sede in Piazzale P. Artusi n. 7, occorre assumere l’impegno di spesa a 
copertura degli oneri necessari per acquisirlo; 
 
che sulla base delle facoltà concesse dalla legge e dai regolamenti provinciali si 
dispone dunque la adozione del provvedimento di impegno della somma presunta 
ammontante ad euro 136,64 che trova copertura finanziaria all’Art. Peg 12003/140 
del bilancio 2025; 
 
Visti gli articoli 182 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 170, comma 1 e art. 174, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 – 
Approvazione”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, D. Lgs. 
N. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
VISTO l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 - Esercizio 2025 - Approvazione” e successive variazioni; 
 
 



ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
In qualità di Dirigente del Settore Edilizia scolastica e patrimonio 
 
 

DISPONE 
 
DI IMPEGNARE per l'anno 2025, la somma di euro 136,64 per far fronte agli oneri 
relativi alle competenze amministrative e tecniche per il rilascio di parere da parte 
di HERA S.P.A., per allacciamento dell’acqua per il servizio antincendio per 
l’Istituto di Istruzione Superiore “Tonino Guerra” con sede in Piazzale P. Artusi n. 
7, che trova copertura finanziaria all’Art. Peg 12003/140 del bilancio 2025; 
 
DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  
 

 IMPORTO 
2025 Euro 136,64 

TOTALE Euro 136,64 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo n. 520101 “Manutenzione ordinaria edile, impiantistica ed 
energetica. Gestione tecnica degli edifici.” del settore Edilizia Scolastica e 
Patrimonio a ciò deputato;  
 
DI NOMINARE l'Arch. Giovanna Garzanti responsabile del procedimento e dei 
relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 5 e 6 della legge 7 
agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni; 
 

ATTESTA 
 
che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
 
la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e successive modificazioni, è oggetto di 
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

2025_0131p 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, ai sensi del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o di comunicazione 
o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199, decorrenti dalla data della notificazione o di comunicazione o da quando 
l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


